Mary has been taken up into heaven, the angels' choice, and praising they blessed the Lord: Rejoice and be glad all ye righteous of heart since today the Virgin Mary reigns with Christ for ever. Who is she who goes forth like the rising of the sun, beautiful as the moon, chosen as the sun, terrible as a city battalion? Rejoice...

Nigra sum sed Formosa, filiae Jerusalem, sicut tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis. Nolite me considerare cur fusca sim quia decoloravit me sol: filii matris meae pugnaverunt contra me, posuerunt me custodem in vineis.

I am dark but comely, daughters of Jerusalem, like the tents of Cedar, like the curtains of Solomon. Look not upon me, because I am black, because the sun hath looked upon me: my mother's children were angry with me; they made me the keeper of the vineyards.

Fratres ego enim accepiam, Domino ego enim accepiam, quod et tradidi vobis quoniam Dominus Jesus in qua nocte tradebatur, accepit panem et gratias agens fregit et dixit: Accipite et manducate: hoc est corpus meus; hoc facite in meam commemorationem.

What I received from the Lord, brothers, I also handed to you. For the Lord Jesus, on the night he was betrayed, took bread and, giving thanks, broke it and said: Take, and eat: this is my body; do this in memory of me.

Adoramus te Christe et benedicimus tibi: quia per sanctam crucem tuam redemisti mundum.

We adore you, O Christ, and we bless you, because through your holy cross you have redeemed the world.

Salve Regina, mater misericordiae, vita, dulcedo et spes nostra salve. Ad te clamamus, exules filii Evae, ad te suspiramus, gementes et flentes, in hac lacrimarum valle. Eia ergo, advocata nostra, illos tuos misericordes oculos ad nos converte, et Jesum benedictum fructum ventris tui, nobis post hoc exilium ostende. O clemens, o pia, o dulcis Virgo Maria.

Hail Queen of Mercy; hail, our life, our sweetness and our hope. We cry to you, exiled children of Eve; we send up our sighs to you, mourning and weeping in this vale of tears. Therefore, as our advocate, turn your merciful eyes towards us, and after this life of exile, show us, Jesus, the blessed fruit of your womb. O clement, o holy, o sweet Virgin Mary.

Stabat Mater

Stabat Mater dolorosa
luxta crucem lacrimosa
Dum pendebat Filius

Cuius animam gementem
Contristatam et dolentem
Pertransivit gladius

O quam tristis et afflicta
Fuit illa benedicta
Mater unigeniti!

Quae moerebat et dolebat,
Et tremebat cum videbat
Nati poenas incliti

Quis est homo qui non fleret,
Christi Matrem si videret
In tanto supplicio?